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ขอ้มลูเพิม่เตมิตดิตอ่

จรีะศักดิ ์ค ำสรุยิ์
แผนกวจัิยอตุสำหกรรมและกลยทุธ ์

สถำบันอำหำร
Office Tel. 02 422 8688 Ext. 3112

Mobile: 086 315 1556
Email: Chirasak@nfi.or.th
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หมำยเหต:ุ * ยกเวน้พกิดั 03.10
** ยกเวน้พกิดั 0714.10
*** ยกเวน้พกิดั 12.04, 12.05, 12.07, 12.09, 12.10, 12.11
**** ยกเวน้พกิดั 15.03, 15.05, 15.18, 15.20, 15.21, 15.22

ใหม่ (24+1=25 กลุม่)

(จะใชปี้ 2566 เป็นตน้ไป)

เดมิ 24 กลุม่
(ใชม้ำถงึปี 2565)

พกิดัสนิคา้อาหาร

(HS code)
รายละเอยีด หมายเหตุ

1 02 เนือ้สตัวแ์ละสว่นอืน่ของสตัวท์ีบ่รโิภคได ้

2 03 ปลาและสตัวน์ ้าทีม่เีปลอืกแข็ง หอย และสตัวไ์มม่กีระดกูสนัหลงัในน ้าอืน่ๆ *

3 04 ผลติภัณฑน์ม ไขส่ตัวปี์ก น ้าผึง้ธรรมชาต ิผลติภัณฑจ์ากสตัวอ์ืน่

4 07 พชืผักรวมทัง้รากและหัวบางชนดิทีบ่รโิภคได ้ **

5 08 ผลไมแ้ละลกูนัตทีบ่รโิภคได ้เปลอืกผลไมจ้ าพวกสม้หรอืเปลอืกแตง

6 09 กาแฟ ชา ชามาเต ้และเครือ่งเทศ

7 10 ธัญพชื

8 11 ผลติภัณฑจ์ากการโมส่เีมล็ดธญัพชื มอลต ์สตารช์ อนูิลนิ และกลเูทนจากขา้วสาลี

9 12 เมล็ดพชืและผลไมท้ีม่นี ้ามัน เมล็ดธัญพชื ***

10 13.02 สิง่สกัดจากพชื วุน้ทีไ่ดจ้ากสาหร่ายทะเล และวุน้และยางขน้อืน่ๆ

11 15 ไขมันและน ้ามันทีไ่ดจ้ากสตัวห์รอืพชื ****

12 16 ปลาหรอืสตัวน์ ้าแปรรูป บรรจกุระป๋อง

13 17 น ้าตาลและขนมท าจากน ้าตาล

14 18 โกโกแ้ละของปรุงแตง่ทีท่ าจากโกโก ้

15 19 ของปรุงแตง่จากธัญพชื แป้ง สตารช์ หรอืนม

16 20 ผักผลไมแ้ปรรูป บรรจกุระป๋อง

17 21 ของปรุงแตง่เบ็ดเตล็ดทีบ่รโิภคได ้

18 22 เครือ่งดืม่ สรุา น ้าสม้สายชู

19 2918.14 กรดซทิรกิ

20 2922.42.20 ผงชรูส

21 29.36 วติามนิ

22 33.01 น ้ามันหอมระเหย

23 33.02 สารปรุงแตง่กลิน่รส (flavor) ใชส้ าหรับผลติเครือ่งดืม่

24 3505.10 แป้งดดัแปร (เดกซท์รนิและโมดไิฟดส์ตารช์)

25 23 กากและเศษทีเ่หลอืจากอตุสาหกรรมผลติอาหาร อาหารสตัว ์อาหารเลีย้งสตัว์ กลุม่สนิคำ้ทีเ่พิม่เขำ้มำใหม่
(HS 23)

ปรับปรุงขอบเขตนิยามสินค้าอาหาร
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ใหม่
(จะใชปี้ 2566 เป็นตน้ไป)

ที่มา: แผนกวิจัยอุตสาหกรรมและกลยุทธ์  สถาบันอาหาร รวบรวมและประมวลผลจากฐานข้อมูลกระทรวงพาณิชย์ และ Global Trade Atlas, ihsmarkit

เดมิ
(ใชม้ำถงึปี 2565)

การปรับปรุงขอบเขตนิยามสินค้าอาหารดังกล่าว 
จะท าใหมู้ลค่าส่งออกอาหารของไทย
เพิ่มขึ้นจากเดิม 8% โดยประมาณ

สรุปมูลค่าการส่งออกสินค้าอาหารไทย ปี 2565
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สินค้าอาหารส่งออกของไทยปี 2565

ที่มา: แผนกวิจัยอุตสาหกรรมและกลยุทธ ์ สถาบันอาหาร รวบรวมและประมวลผลจากฐานขอ้มูลกระทรวงพาณิชย ์และ Global Trade Atlas, ihsmarkit
หมายเหตุ * Future food รวมกลุ่มสินค้า Functional ingredient, กลุ่มผลิตภัณฑ์เสริมอาหาร กลุ่มอาหารเด็กเล็ก/ผู้ป่วย

ปี 2564 ปี 2565 สดัสว่นปี 2565

อาหารท ัง้หมด 1,194,475 1,469,404 23.0% 100%

1 ผลไมส้ด 159,118 152,463 -4.2% 10.4%

2 ไก่ 105,964 147,734 39.4% 10.1%

3 ขา้ว 109,773 138,481 26.2% 9.4%

4 น ้าตาลทราย 49,470 107,002 116.3% 7.3%

5 แป้งมันส าปะหลงั 80,287 96,880 20.7% 6.6%

6 อาหารสตัวเ์ลีย้ง 65,391 85,211 30.3% 5.8%

7 ปลาทนู่ากระป๋อง 60,332 79,406 31.6% 5.4%

8 เครือ่งดืม่ 60,566 68,781 13.6% 4.7%

9 กุง้ 49,865 52,601 5.5% 3.6%

10 เครือ่งปรุงรส 29,901 31,806 6.4% 2.2%

11 มะพรา้ว 23,435 29,183 24.5% 2.0%

12 สบัปะรด 19,993 23,869 19.4% 1.6%

13 อาหารพรอ้มรับประทาน 20,254 22,795 12.5% 1.6%

14 Future food* 6,547 9,148 39.7% 0.6%

อาหารอืน่ๆ 353,579 424,044 19.9% 28.9%

อัตราขยายตวั
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ที่มา: แผนกวิจัยอุตสาหกรรมและกลยุทธ์  สถาบันอาหาร รวบรวมและประมวลผลจากฐานข้อมูล Global Trade Atlas, ihsmarkit

มูลค่าการค้าอาหารโลกปี 2560-2565
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ที่มา: แผนกวิจัยอุตสาหกรรมและกลยุทธ์  สถาบันอาหาร รวบรวมและประมวลผลจากฐานข้อมูล Global Trade Atlas, ihsmarkit

ส่วนแบ่งตลาดอาหารโลกของไทยและประเทศคู่แข่ง
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ที่มา: แผนกวิจัยอุตสาหกรรมและกลยุทธ์  สถาบันอาหาร รวบรวมและประมวลผลจากฐานข้อมูล Global Trade Atlas, ihsmarkit

TOP 20 ประเทศผู้ส่งออกอาหารโลกปี 2565
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การส่งออกอาหารไทยเดือนเมษายน 2566 ขยายตัว 16.4% (YoY)
ภาพรวม 4 เดือนแรกขยายตัว 13.2%

ที่มา: แผนกวิจัยอุตสาหกรรมและกลยุทธ์  สถาบันอาหาร รวบรวมและประมวลผลจากฐานข้อมูลกระทรวงพาณิชย์ และ Global Trade Atlas, ihsmarkit

129,906 

151,219 

446,549 

505,305 

เม.ย.65 เม.ย.66 ม.ค.-เม.ย.65 ม.ค.-เม.ย.66

(+13.2%)

(+16.4%)

ลำ้นบำท
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หน่วย: ล้านบาท

ท่ีมา: แผนกวิจัยอุตสาหกรรมและกลยุทธ์  สถาบันอาหาร รวบรวมและประมวลผลจากฐานข้อมูลกระทรวงพาณิชย์ และ Global Trade Atlas, ihsmarkit
หมายเหตุ * Future food รวมกลุ่มสินค้า Functional ingredient, กลุ่มผลิตภัณฑ์เสริมอาหาร กลุ่มอาหารเด็กเล็ก/ผู้ป่วย

สินค้าอาหารส่งออกของไทยไตรมาสที่ 1 ปี 2566

2565:Q1 2566:Q1

อาหารท ัง้หมด 315,296 346,379 10.0%

1 น ้าตาลทราย 29,357 40,310 37.3%

2 ขา้ว 29,468 38,066 29.2%

3 ไก่ 31,574 36,215 14.7%

4 ผลไมส้ด 17,237 27,477 59.4%

5 แป้งมันส าปะหลงั 24,786 20,322 -18.0%

6 ปลาทนู่ากระป๋อง 17,385 17,762 2.2%

7 เครือ่งดืม่ 16,167 17,274 6.8%

8 อาหารสตัวเ์ลีย้ง 20,811 16,572 -20.4%

9 กุง้ 11,056 9,450 -14.5%

10 มะพรา้ว 7,050 8,103 14.9%

11 เครือ่งปรุงรส 8,393 7,583 -9.7%

12 อาหารพรอ้มรับประทาน 5,348 6,390 19.5%

13 สบัปะรด 6,161 4,250 -31.0%

14 Future food* 2,529 2,138 -15.5%

อาหารอืน่ๆ 87,974 94,467 7.4%

อัตราขยายตวั
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ท่ีมา: แผนกวิจัยอุตสาหกรรมและกลยุทธ์  สถาบันอาหาร รวบรวมและประมวลผลจากฐานข้อมูลกระทรวงพาณิชย์ และ Global Trade Atlas, ihsmarkit
หมายเหต:ุ F คือตัวเลขคาดการณ์ โดยแผนกวิจัยอุตสาหกรรมและกลยุทธ์ 
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ล
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ำท คำดกำรณ์สง่ออกครึง่ปีแรก

และครึง่หลงัปี 2566

แนวโน้มการส่งออกอาหารไทย ไตรมาสที่ 2 - ไตรมาสที่ 4 ปี 2566

ท่ีมา: แผนกวิจัยอุตสาหกรรมและกลยุทธ์  สถาบันอาหาร รวบรวมและประมวลผลจากฐานข้อมูลกระทรวงพาณิชย์ และ Global Trade Atlas, ihsmarkit
หมายเหต:ุ F คือตัวเลขคาดการณ์ โดยแผนกวิจัยอุตสาหกรรมและกลยุทธ์ 

ลา้นบาท %เปลีย่นแปลง

2564 : H1 564,299 3.2%

          H2 630,175 23.8%

2565 : H1 741,668 31.4%

          H2 727,735 15.5%

2566 : H1f 734,459 -1.0%

          H2f 765,541 5.2%
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ประมาณการส่งออกสินค้าอาหารของไทยปี 2566

ที่มา: แผนกวิจัยอุตสาหกรรมและกลยุทธ ์ สถาบันอาหาร รวบรวมและประมวลผลจากฐานขอ้มูลกระทรวงพาณิชย ์และ Global Trade Atlas, ihsmarkit
หมายเหตุ: F คือตัวเลขคาดการณ์ โดยแผนกวิจัยอุตสาหกรรมและกลยุทธ ์สถาบันอาหาร

ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566f

อาหารท ัง้หมด 1,194,475 1,469,404 1,500,000 2.1%

1 ผลไมส้ด 159,118 152,463 180,540 18.4%

2 ไก่ 105,964 147,734 155,334 5.1%

3 ขา้ว 109,773 138,481 146,158 5.5%

4 น ้าตาลทราย 49,470 107,002 115,118 7.6%

5 แป้งมันส าปะหลงั 80,287 96,880 88,156 -9.0%

6 ปลาทนู่ากระป๋อง 60,332 79,406 80,956 2.0%

7 อาหารสตัวเ์ลีย้ง 65,391 85,211 78,268 -8.1%

8 เครือ่งดืม่ 60,566 68,781 70,429 2.4%

9 กุง้ 49,865 52,601 48,016 -8.7%

10 มะพรา้ว 23,435 29,183 31,362 7.5%

11 เครือ่งปรุงรส 29,901 31,806 29,657 -6.8%

12 อาหารพรอ้มรับประทาน 20,254 22,795 25,016 9.7%

13 สบัปะรด 19,993 23,869 20,908 -12.4%

14 Future food* 6,547 9,148 8,582 -6.2%

อาหารอืน่ๆ 353,579 424,044 421,499 -0.6%

อตัราขยายตวั
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ปัจจัยสนับสนุน
1) ต้นทุนการผลิตสูงขึ้นจากราคาพลังงาน อาทิ ค่าไฟฟ้า ค่า

น้ ามัน ค่าแก๊ส เป็นต้น
2) ความกังวลของเศรษฐกิจไทยอันเนื่องมาจากความผันผวนของ

ค่าเงิน
3) ความกังวลภาวะเศรษฐกิจและปัญหาภาคธนาคารของสหรัฐฯ 

กระทบก าลังซื้อและความเชื่อมั่นของผู้บริโภค
4) เงินเยนญี่ปุ่นอ่อนค่าต่อเนื่อง ส่งผลกระทบต่อก าลังซื้อของคน

ญี่ปุ่น และความสามารถในการน าเข้าสินค้าจากภายนอก
5) ภาวะเงินเฟ้อยังคงกดดันก าลังซื้อของกลุ่มผู้บริโภคทั่วโลก 

โดยเฉพาะกลุ่มประเทศพัฒนาที่เป็นตลาดหลักของไทย เช่น 
สหรัฐฯ ยุโรป ญี่ปุ่น

6) ผลผลิตสินค้าเกษตรที่เป็นวัตถุดิบส าคัญลดปริมาณลง และ
ราคาปรับตัวสูง เช่น สับปะรดโรงงาน หัวมันส าปะหลัง กุ้ง 
ปลาทูน่า

ปัจจัยเสี่ยง

02

03

01

04

1) ภาครัฐมีนโยบายฟื้นฟูและการเปิดประเทศหลังสถานการณ์โควิด -19
ส่งผลให้เกิดการกระตุ้นเศรษฐกิจทั้งภาคอุตสาหกรรมเกษตร อาหาร 
ท่องเที่ยว บริการ  การค้าและการลงทุน

2) การขาดแคลนอาหารตลอด Supply Chain ท าให้มีความต้องการสินค้า
อาหารเพิ่มสูงขึ้นในตลาดประเทศก าลังพัฒนาและตลาดในภูมิภาคตาม
การฟื้นตัวทางเศรษฐกิจหลังโควิด-19

3) ความกังวลเรื่องความมั่นคงอาหาร (Food Safety) ท าให้หลายประเทศ
และผู้บริโภคมีความต้องการส ารองอาหารเพิ่มมากขึ้น

4) ผลิตภัณฑ์อาหารของไทยมีคุณภาพ มาตรฐาน และความปลอดภัย 
ตลอดจนสามารถตรวจสอบย้อนกลับแหล่งที่มา ซึ่งเป็นที่ยอมรับของ
ตลาดผู้น าเข้าทั่วโลก

5) จีนเปิดประเทศและยกเลิกมาตรการ Zero-COVID ท าให้เอื้อต่อปริมาณ
การค้าและระบบขนส่ง โดยเฉพาะทางตอนใต้ของจีนเป็นไปด้วยความ
สะดวกมากขึ้น

02

03

04

01

ปัจจัยสนับสนุนและปัจจัยเสี่ยงต่ออุตสาหกรรมอาหารไทยในครึ่งหลังของปี 2566

05

05

06

จบการน าเสนอ
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